
 

   
 
 
 
 

 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  22 апреля 2025   №  1392 

 
О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 31.08.2023 № 5041 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана, защита и воспроизводство лесов, 

расположенных в границах муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, утвержденным постановлением Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1010, Администрация города 
Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 31.08.2023 № 5041 «Об утверждении муниципальной 
программы «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных  
в границах муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «заместителя главы администрации города 
Симферополя Ким В.А.» заменить словами «заместителя главы администрации 
города Симферополя Семенченко А.Н.». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В паспорте муниципальной программы «Охрана, защита 
и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым»                        
строки: 
Сроки и этапы 
реализации 

2024 - 2027 годы без деления на этапы 
 



 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 
образования 

Объем финансирования муниципальной программы 
составляет 22921,2579 тыс. руб., в том числе: 
бюджет муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым составляет: 
2024 год - 8623,73186 тыс. руб.; 
2025 год - 4833,01448 тыс. руб.; 
2026 год - 4732,25578 тыс. руб.; 
2027 год - 4732,25578 тыс. руб. 

заменить строками: 
Сроки и этапы 
реализации  

2024-2028 годы без деления на этапы 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 
образования    

Объем финансирования муниципальной программы  
составляет 79 789,93224 тыс. руб., в том числе: 
бюджет муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым составляет: 
2024 год – 8 358,61844 тыс. руб.; 
2025 год – 24 801,64286 тыс. руб.; 
2026 год – 15 801,89884 тыс. руб.; 
2027 год – 15 413,88605 тыс. руб.; 
2028 год -  15 413,88605 тыс. руб. 

1.2.2. Раздел 1 изложить в новой редакции: 
«1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Муниципальной программы и прогноз развития на перспективу  
Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные 

направления в сфере использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов 
и направлена на формирование условий социально-экономического развития 
Республики Крым в части обеспечения использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов, расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым.  

Леса муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым расположены в центральной части Республики Крым  
на территории одноименного округа.  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения относятся вопросы обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа, 
использование, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 
расположенных в границах городского округа.  

Статьей 85 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что 
к полномочиям органов местного самоуправления в отношении лесных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, относятся в том числе владение, 
пользование, распоряжение такими лесными участками.  

Организационная структура хозяйствования в городских лесах 
не предусматривает деления на участковые лесничества. Организацию 



 

использования охраны, защиты и воспроизводства лесов, расположенных 
в границах городских лесов, осуществляет Департамент городского хозяйства.  

Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым  
от 09.06.2022 № 2408 «О создании лесничества на землях населенных пунктов 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
и установлении его границ» создано лесничество «Леса муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым».  

Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 31.05.2023 № 2907 «Об утверждении Лесохозяйственного регламента лесов 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» 
утвержден лесохозяйственный регламент лесов муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым.  

По целевому назначению и выполняемым функциям леса муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, в соответствии 
с приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым 
от 23.03.2017 № 587 «Об отнесении лесов на территории Республики Крым 
к защитным лесам и установлении их границ», отнесены к защитным лесам.  

Лес, являясь одной из главных составляющих частей окружающей среды, 
во многом определяет качество окружающей среды, так как он поглощает 
и связывает из атмосферы углекислый газ, накапливает углерод в составе 
ограниченного вещества живых растений, их остатков и почвы, а обратно 
выделяет кислород, очищая воздух от пыли и других вредных примесей. Лес 
эффективно задерживает таяние снега весной и сток воды после сильных ливней, 
а также надежно защищает берега рек и ручьев от эрозии, тем самым 
предотвращая загрязнение водоемов частицами почвы, обеспечивает места для 
комфортного проживания и отдыха людей, сохраняет разнообразие живой 
природы.  

Леса, расположенные в границах муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым, имеют преимущественно экологическое 
значение - климатообразующее, защитное, рекреационное.  

В целях недопущения гибели лесов от вредителей и болезней леса, 
увеличения площади очагов лесных вредителей (непарный шелкопряд, зеленая 
дубовая листовертка и другие) необходимо ежегодно проводить лесозащитные 
мероприятия.  

Лесопатологические обследования проводились с использованием наземных 
и (или) дистанционных методов, визуальными и инструментальными способами, 
обеспечивающими необходимую точность оценки санитарного 
и лесопатологического состояния лесов.  

В 2023 - 2024 году проведено лесопатологическое обследование визуальным 
способом на общей площади - 415,0 га.  

В ходе проведенного лесопатологического обследования городских лесов, 
очаги вредителей и болезней леса не выявлены.  

Дополнительно проведены инструментальные обследования на общей 
площади - 155,85 га. По результатам инструментального обследования 
назначены выборочные санитарные рубки на общей площади - 230,6 га.  



 

По итогам обследования рекомендовано ежегодно проводить 
лесопатологическое обследование визуальным и инструментальным способом 
для улучшения санитарного состояния лесных насаждений муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым.  

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы в 2024 году 
выполнены следующие мероприятия:  

- мониторинг пожарной опасности в лесах, в том числе организация 
наземного патрулирования лесов – 1431,5433 га.; 

- устройство, прочистка и обновление противопожарных минерализованных 
полос – протяженность вновь устроенных противопожарных минерализованных 
полос 5,00 км. 

Протяженность противопожарных минерализованных полос, содержащихся 
в надлежащем состоянии - 42,74 км; 

- прокладка, прочистка и обновление просек, противопожарных разрывов – 
протяженность прочищенных просек, разрывов - 20,43 км. 

Протяженность вновь устроенных просек, разрывов - 2,0 км;  
- установка и размещение стендов, плакатов и других знаков и указателей, 

содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах, включая их 
обновление (замену) – 21 шт.; 

- уборка захламленности лесов (очистка от внелесосечной захламленности  
и неликвидной древесины) – убрано внелесосечной захламленности  
и неликвидной древесины 54,89 м3. 

Площадь лесов очищенных от захламления, загрязнения ставила 1747,79466 
га.;  

- лесоустройство, разработка лесохозяйственного регламента, закрепления 
на местности местоположения границ, лесопатологическое обследование  
в границах лесничества – 181,79 га.; 

- на официальном сайте Администрации города Симферополя Республики 
Крым размещены оповещения о мероприятиях, предусмотренных 
муниципальной программой – 7 шт . 

На территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым в 2022 году образованы городские леса общей площадью 
477,37 га, из них земли, покрытые лесом, составляют 343,28 га.  

Постановленем Администрации города Симферополя Республики Крым от 
09.06.2022 № 2408 «О создании лесничества на землях населенных пунктов 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
и установлении его границ» на землях населенных пунктов муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым создано 
лесничество «Леса муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым», площадью 600,5695 га. (с учетом внесенных изменений). 

С целью соблюдения действующего законодательства Российской 
Федерации изменены границы Симферопольского лесничества, 
соответствующие изменения внесены в приказ Министерства экологии 
и природных ресурсов Республики Крым от 23.03.2017 № 587 «Об отнесении 
лесов на территории Республики Крым к защитным лесам и установлении 
их границ».  



 

Район расположения лесов характеризуется развитой сетью путей 
транспорта общего пользования.  

В целях предупреждения и ограничения распространения пожаров 
и обеспечения мер санитарной безопасности в городских лесах, Муниципальной 
программой предусмотрено проведение противопожарных мероприятий 
(устройство противопожарных минерализованных полос, прочистка просек, 
регулирование породного состава лесных насаждений, благоустройство зон 
отдыха граждан, пребывающих в лесах, расположенных на землях населенных 
пунктов, в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации, 
очистка от захламления, загрязнения), установка и размещение стендов и других 
знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности.  

Лесохозяйственный регламент является основой осуществления 
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, расположенных 
в границах муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым.  

Прогноз развития на перспективу: при условии стабильного 
финансирования мероприятий планируется увеличить площадь земель, занятых 
лесом, сократить потери лесного фонда от пожаров, усыхания, вредителей 
и болезней, обеспечить рациональное использование лесов при сохранении 
их экологических функций.  

Мероприятия Муниципальной программы реализуются в рамках задачи 1 
«Реализация принципов «зеленого города» и города-парка», приоритетного 
направления «Экогород», Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
на период до 2030 года, утвержденной решением 80-й сессии Симферопольского 
городского совета I созыва от 19.12.2017 № 1462, направленной на охрану, 
защиту и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, в частности, 
проведение информационной работы с населением о пожарной безопасности, 
предупреждении возникновения возгораний в лесу, необходимости сохранения 
лесов и недопущения организации свалок мусора на их территории лесов, 
важности организации новых зеленых насаждений.». 

1.2.3. В разделе 3 цифры «2027» заменить цифрами «2028». 
1.2.4. В разделе 4 по тексту цифры «2027» заменить цифрами «2028». 
1.2.5. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 
Общий объем ресурсного обеспечения Муниципальной программы 

требующегося на реализацию составляет 79 789,93224 тыс. руб. из них по годам: 
- 2024 год – 8 358,61844 тыс. руб.; 
- 2025 год – 24 801,64286 тыс. руб.; 
- 2026 год – 15 801,89884 тыс. руб.; 
- 2027 год – 15 413,88605 тыс. руб.; 
- 2028 год -  15 413,88605 тыс. руб. 
Финансовое обеспечение реализации мероприятий Муниципальной 

программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, в пределах объемов 



 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 
бюджетных средств - Департаменту городского хозяйства на реализацию 
мероприятий Муниципальной программы на соответствующий финансовый год, 
в соответствии с решением о бюджете на предстоящий год и плановые 
периоды.». 

1.2.6. Приложения 1 - 6  изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке и разместить  
на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Симферополя Семенченко А.Н.  

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя                                          О.А. Силантьева 



 

Приложение 1 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 1  
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Код 
аналити
ческой 

програм
мной 

классиф
икации 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2024 2025 2026 2027 2028 

Отчетный  
год 

Текущий 
год 

Очередной 
год 

планового 
периода 

Первый 
год 

планового 
периода 

Второй 
год  

планового 
периода 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз 
Муниципальная программа 

«Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым» 

 

35 хх 1 
Площадь городских лесов, 
охваченных мониторингом пожарной 
опасности  

(га) 1431,5433 600,5695 600,5695 600,5695 600,5695 

35 хх 2 
Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в 
общем количестве лесных пожаров   

(%) 100 100 100 100 100 

35 хх 3 
Протяженность вновь устроенных 
противопожарных 
минерализованных полос  

(км) 5,00 5,00 4,24 4,24 4,24 



 

35 хх 4 
Протяженность противопожарных 
минерализованных полос, 
содержащихся в надлежащем 
состоянии  

(км) 42,74  
47,74 

 
52,74 

 
56,98 

 
61,22 

35 хх 5 Протяженность прочищенных просек, 
разрывов (км) 20,43 22,43 24,43 27,24 30,05 

35 хх 6 Протяженность вновь устроенных 
просек, разрывов (км) 2,00 2,00 2,81 2,81 2,81 

35 хх 7 

Количество вновь установленных и 
размещенных стендов, и других знаков 
и указателей, содержащих 
информацию о мерах пожарной 
безопасности в лесах  

(шт) 21 21 21 21 21 

35 хх 8 
Объем убранной внелесосечной 
захламленности и неликвидной 
древесины  

(м3) 54,89 54,89 60,22 60,22 60,22 

35 хх 9 Площадь лесов, очищенных от 
захламления, загрязнения  (га) 1747,79466 600,5695 600,5695 600,5695 600,5695 

35 хх 10 

Площадь городских лесов, охваченных 
государственным лесопатологическим 
мониторингом наземными способами, 
а также лесов с установленными 
границами лесничеств 

(га) 181,79 133,39262 133,39262 133,39262 133,39262 

35 хх 11 

Количество размещенных на 
официальном сайте Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым оповещений о мероприятиях 
предусмотренных муниципальной 
программой, а также иной информации 
касающейся реализации  
муниципальной программы  

(шт) 7 8 9 10 11 

35 хх 12 
Количество установленных и (или) 
отремонтированных шлагбаумов, 
преград  

(шт) - 5 5 5 5 

35 хх 13 
Количество благоустроенных зон 
отдыха граждан, пребывающих в 
городских лесах 

(шт) - 3 4 4 4 

35 хх 14 
Площадь восстановленных лесных 
земель (лесовосстановление) (га) - 1 1 1,01 1,01 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 

35 хх 15 

Лесистость (отношение площади 
покрытых лесной растительностью 
земель, на которых расположены леса, 
к общей площади территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым)  

(%) - 4,445 4,446 4,447 4,448 



 

Приложение 2 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 2  
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Код аналитической 
программной 

классификации 
Наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия (мероприятия) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
выполне

ния 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
Взаимосвязь с целевыми 

показателями (индикаторами) 
МП Пп ОМ/М 

35 хх 01 хх 
Мониторинг пожарной 
опасности в лесах, в том 
числе организация наземного 
патрулирования лесов 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2024-2028 

Предупреждение 
возникновения пожаров и 
минимизация нанесенного 
ими ущерба 
 

Площадь городских лесов, 
охваченных мониторингом 
пожарной опасности (га) 
Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров (%) 

35 хх 02 хх 
Устройство, прочистка и 
обновление 
противопожарных 
минерализованных полос 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2024-2028 
Предотвращение 
повреждения лесных 
площадей пожарами 

Протяженность вновь 
устроенных противопожарных 
минерализованных полос (км) 
Протяженность 
противопожарных 
минерализованных полос, 
содержащихся в надлежащем 
состоянии (км) 

35 хх 03 хх 
Прокладка, прочистка и 
обновление просек, 
противопожарных разрывов  

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2024-2028 
Предотвращение 
повреждения лесных 
площадей пожарами 

Протяженность прочищенных 
просек, разрывов (км) 
Протяженность вновь 
устроенных просек, разрывов 
(км) 

35 хх 04 хх Установка и размещение 
стендов, плакатов и других 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 2024-2028 Повышение Количество вновь установленных 



 

знаков, и указателей, 
содержащих информацию о 
мерах пожарной безопасности 
в лесах, включая их 
обновление (замену) 

администрации 
города Симферополя 

информированности 
граждан о мерах 
безопасности в лесах 
 
Предотвращение 
повреждения лесных 
площадей пожарами 

и размещенных стендов, и других 
знаков и указателей, содержащих 
информацию о мерах пожарной 
безопасности в лесах (шт) 

35 хх 05 хх 
Уборка захламленности лесов 
(очистка от внелесосечной 
захламленности и 
неликвидной древесины) 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 
 

2024-2028 
Улучшение санитарно-
гигиенического состояния 
лесов  
 

Объем убранной внелесосечной 
захламленности и неликвидной 
древесины (м3) 
Площадь лесов очищенных от 
захламления, загрязнения (га) 

35 хх 06 хх 

Организация и 
осуществление 
лесопатологического 
мониторинга наземными 
способами и установление 
границ лесничества 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2024-2028 

Увеличение площади 
лесов, обеспеченных 
мерами защиты от вредных 
организмов и 
неблагоприятного 
воздействия внешней 
среды и установление 
границ лесничеств 
Выявление, учёт и оценка 
количественных и 
качественных 
характеристик лесных 
ресурсов и установление 
границ лесничеств 

Площадь городских лесов, 
охваченных государственным 
лесопатологическим 
мониторингом наземными 
способами, а также лесов с 
установленными границами 
лесничеств (га) 

35 хх 07 хх 

Размещение на официальном 
сайте Администрации города 
Симферополя Республики 
Крым оповещений о 
мероприятиях 
предусмотренных 
муниципальной программой, 
а также иной информации 
касающейся реализации 
муниципальной программы 

Департамент 
внутренней политики, 
информации и 
организационного 
обеспечения 
администрации 
города Симферополя 

2024-2028 

Информирование граждан, 
относительно мероприятий, 
предусмотренных 
муниципальной 
программой, а также иной 
информации касающейся 
реализации муниципальной 
программы 

Количество размещенных на 
официальном сайте 
Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
оповещений о мероприятиях 
предусмотренных 
муниципальной программой, а 
также иной информации 
касающейся реализации 
муниципальной программы 

35 хх 08 хх 
Благоустройство зон отдыха 
граждан, пребывающих в 
лесах 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2025-2028 
Предотвращение 
повреждения лесных 
площадей пожарами 

Количество благоустроенных зон 
отдыха граждан, пребывающих в 
городских лесах (шт) 



 

35 хх 09 хх 

Установка и (или) ремонт 
шлагбаумов, устройство 
преград, обеспечивающих 
ограничение пребывания 
граждан в лесах, в целях 
обеспечения пожарной 
безопасности  

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2025-2028 

Предупреждение 
возникновения пожаров и 
минимизация нанесенного 
ими ущерба 
 

Количество установленных и 
(или) отремонтированных 
шлагбаумов, преград (шт) 

35 хх 10 хх Проведение мероприятий по 
лесовосстановлению 

МКУ Департамент 
городского хозяйства 
администрации 
города Симферополя 

2025-2028 

Увеличение площадей 
создаваемых лесных 
насаждений 
 
Обеспечение баланса рубок 
и убыли лесов с темпами 
лесоразведения 

Площадь восстановленных 
лесных земель (га) 
Лесистость (отношение площади 
покрытых лесной 
растительностью земель, на 
которых расположены леса, к 
общей 
площади территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь) 
(%) 

 
Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                               А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 
 



 

Приложение 3 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

 
Код аналитической 

программной 
классификации 

Наименование мер 
муниципального 
регулирования 

Показатель применения 
меры 

Финансовая оценка результата,  
тыс. руб. 

Краткое обоснование 
необходимости 

применения меры 
МП Пп 2024 

отчетный 
2025 

текущий 
2026 

прогноз 
2027 

прогноз 
2028 

прогноз 

хх хх 

Муниципальная программа «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

- - - - - - - - 
- - - - - - - - 

- - - - - - - - 
 

Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 

 



 

Приложение 4 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 
Код аналитической 

программной классификации ГРБС 
Наименование 

муниципальной услуги 
(работы) 

Наименование показателя Единица 
измерения  

2024 
отчетный 

2025 
текущий 

2026 
прогноз 

 
2027 

прогноз 

 
2028 

прогноз 
МП Пп 

хх хх ххх Муниципальная программа «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

хх хх ххх 

Муниципальная услуга 
(работа) 

Расходы бюджета муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. 
руб. 

– – – 

 
 
– 

 
 
– 

хх хх ххх 
Наименование показателя, 
характеризующего объем 
муниципальной услуги (работы) 

тыс. 
руб. 

– – – 
 
– 

 
– 

хх хх ххх 
Наименование показателя, 
характеризующего объем 
муниципальной услуги (работы) 

тыс. 
руб. 

– – – 
 
– 

 
– 

 
Заместитель главы администрации  
города Симферополя                                                                             А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 



 

Приложение 5 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 5 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 
(мероприятия) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы за счет средств бюджетов всех уровней, 
тыс. руб. 

 

П 

 

Пп 

 

ОМ/М 

 

ГРБ
С 

 

Рз 

 

Пр 

 

ЦС 

 

ВР 
2024 

отчетный 
2025 

прогноз 
2026 

прогноз 
2027 

прогноз 
2028 

прогноз 

35 хх хх хх 

Муниципальная программа 
«Охрана, защита и 

воспроизводство лесов, 
расположенных в границах 

муниципального образования 
городской округ 

Симферополь Республики 
Крым» 

Всего: 
79 789,93224 тыс. руб. 909 04 07 350 

0000000 244 8 358,61844 24 801,64286 15 801,89884 15 413,88605 

 
 

15 413,88605 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0000000 244 8 358,61844 24 801,64286 15 801,89884 15 413,88605 

 
 

 
15 413,88605 

35 
 

хх 01 хх 

Мониторинг пожарной 
опасности в лесах, в том числе 

организация наземного 
патрулирования лесов 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027390 244 1 664, 10720 3 606,01002 2 500,00000 2 500,00000 

 
 
 

2 500,00000 



 

35 хх 02 хх 
Устройство, прочистка и 

обновление противопожарных 
минерализованных полос 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027370 244 335,18525 1 286,93862 1 286,93862  1 286,93862 1 286,93862 

35 хх 03 хх 
Прокладка, прочистка и 

обновление просек, 
противопожарных разрывов 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027360 244 305,90100 - - - 

 
 
 
- 

35 хх 04 хх 

Установка и размещение 
стендов, плакатов и других 

знаков, и указателей, 
содержащих информацию о 

мерах пожарной безопасности 
в лесах, включая их 
обновление (замену) 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027350 244 318,29000 441,69993 441,69993 441,69993 441,69993 

35 
 

хх 05 хх 

Уборка захламленности лесов 
(очистка от внелесосечной 

захламленности и неликвидной 
древесины) 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027330 244 5 145,15458 12 000,00000 8 200,00001    8 200,00001 

 
 
 
  8 200,00001 

35 хх 06 хх 

Лесоустройство, разработка 
лесохозяйственного 

регламента, закрепления на 
местности местоположения 
границ, лесопатологическое 

обследование в границах 
лесничества 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027310 244 589,98041 5 000,00000 906,26600 453,13300 

 
 

 
   453,13300 

35 хх 07 хх 

Размещение на официальном 
сайте Администрации города 

Симферополя Республики 
Крым оповещений о 

мероприятиях 
предусмотренных 

Департамент 
внутренней политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 
администрации города 

ххх хх хх ххххх ххх - - - - 

 
 
 
 
 
- 



 

 
 

Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 
 

муниципальной программой, а 
также иной информации 
касающейся реализации 

муниципальной программы 

Симферополя 

35 хх 08 хх Благоустройство зон отдыха 
граждан, пребывающих в лесах 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027380 244 - 159,99999 159,99999 159,99999 

 
 

 
159,99999 

35 хх 09 хх 

Установка и (или) ремонт 
шлагбаумов, устройство 

преград, обеспечивающих 
ограничение пребывания 
граждан в лесах, в целях 
обеспечения пожарной  

безопасности 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027340 244 - 271,98780 271,98780 271,98780 

 
 
 
 

271,98780 

35 хх 10 хх Проведение мероприятий по 
лесовосстановлению 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027320 244 - 2 035,00650 2 035,00650 2 100,12671 

 
 
 

2 100,12671 



 

Приложение 6 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 22.04.2025  № 1392 

 
Приложение 6 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования 

 
Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Э.Э. Набиев 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

Источник 
финансирования Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2024 
отчетный 

2025 
текущий 

2026 
прогноз 

2027 
прогноз 

2028 
прогноз 

МП Пп 

35 хх Муниципальная программа 
«Охрана, защита и 

воспроизводство лесов, 
расположенных в границах 

муниципального образования 
городской округ 

Симферополь Республики 
Крым» 

Всего: 79 789,93224 тыс. руб. 79 789,93224 8 358,61844 24 801,64286 15 801,89884 15 413,88605 15 413,88605 

Бюджет муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым 

 
79 789,93224 

 
8 358,61844 

 
24 801,64286 

 
15 801,89884 

 
15 413,88605 

 
15 413,88605 

в том числе: 
собственные средства бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
79 789,93224 

 
8 358,61844 

 
24 801,64286 

 
15 801,89884 

 
15 413,88605 

 
15 413,88605 


